não ficou herdeiro do Reino legitimo descen-

dente, que o succedesse, foi alevantado, e obedecido

por Rei na Cidade de Lisboa o Ifante Dom Affonso

Conde de Bolonha, seu irmão, a que o Reino de Por-

tugal por sucessão direitamente pertencia, em idade

de trinta e oito annos na era de mil e duzentos e

quarenta e sete, (1247) o qual era filho legitimo del-

Rei Dom Affonso o Segundo, irmão menor do dito

Rei Dom Sancho, por cujos defeitos, e por não reger

como devia elle veo de Bolonha a este Reino de Por-

tugal, e o governou, e defendeo dous annos, não se

chamando Rei, mas Procurador, e Defensor delle por

[...]

seu pai deu em especial, muita parte de seu thesou-

ro.

El Rei Dom Affonso houve da Rainha Dona Breatiz

sua molher estes filhos, a saber o Ifante Dom Diniz,

que foi depois seu herdeiro, e. sucessor, e nasceo em
Lisboa dia de São Diniz, a nove dias de Outubro de

mil duzentos sessenta e um annos (1261), e por a

devação deite Santo, em cujo dia nasceu, elle mandou
depois fazer o seu Moesteiro de Sào Diniz de Odivel-

las, onde se mandou sepultar, como em sua Coronica
direi mais inteiramente. E ouve mais o Ifante Dom
Affonso, que foi Principe mui honrado, e de grande

[...]

que será verdadeiro, e breve, como se segue.

El-Rei Dom Fernando de Castella deste nome o

segundo, depois de ter pacificos os Reinos de Castel-

lo, e de Lião, que nelle a segunda vez se ajuntaram,

ganhou dos Mouros a Cidade de Córdova, na era de

mil e duzentos e trinta e cinco annos, (1235) na qual

tomada foi com El-Rei Dom Fernando Dom Payo Cor-

rêa, natural de Portugal, Mestre da Ordem Daviz, que é

a de San-Tiago em Castella, por mui principal e

de grande Caza, e mui esforçado guerreiro con-

tra os imigos da Fé, e porque El-Rei Dom Fer-

[...]

ajuntou por mar, e por terra, veo cercar a Cidade,

e depois de estar dezaseis mezes sobre ella, com cerco

bem afrontado a tomou, ca se deu por partido, com
segurança das vidas, e fazendas em dia de Sào Cle-

mente, vinte e dous dias de Novembro, na era de mil

duzentos quarenta e oito annos, (1248) treze annos
depois da tomada de Córdova ; e o dito Rei Dom
Fernando, por mais segurança da terra, não sahio

mais de Sevilha, e ahi falecco no anno de mil duzen-

tos e cincoenta e dous, três annos e meio depois da

tomada de Sevilha, e ahi jás sepultado.

[...]

ra alguns Lugares de Mouros se quizessem ir, que li-

vremente com todas suas cousas o podess m fazer, e

andassem com El Rei quando lhe comprisse, e que

lhe fizesse por esso bem, e mercê. E por esta m.anei-

ra cobrou El-Rei a Villa de Farão no mez de Janeiro

de mil duzentos e setenta (1270).

CAPITULO XII

Como El-Rei D. Affonso cercou, e tomou Loiílé^ e co-

mo a Aljasur tomou o Mestre de San Tiago, e o

Mestre Daviz Albufeira, e da declaração que se

fez (feste nome Algarve^ e 4os Lugares que agora
nelle cabem

COMO El-Rei cobrou a Villa de Farão, como é

[...]

não soube mais delle, nem o que depois fez, salvo

que no fim de seus dias se recolheo á Villa de Ucles,

que era Cabeça do Convento do seu Mestrado de

San-Tiago em Castella, onde se diz que bem, e cato-

licamente acabou sua vida já velho a dés dias de

Fevereiro de mil e duzentos setenta e cinco annos,

(1275) G q^^ mandou que morto o trouxessem a

Tavilla, que elle ganhara dos ]\Iouros, de que escon-

didamente foi ahi trazido, e sepultado na Egreja de

Santa Maria antre o Altar mor, e a parede da Egre-

ja.

E passados depois alguns annos andando a era de

[...]

na Coronica de Castella esto milhor, e com mais par-

ticularidade se declara.

CAPITULO XVI

Do falecimento dei Rei D. Ajjotiso de Portugaly como
antes de seu falecimento deu Caza ao Ifante Dom
Diniz seu filho herdeiro

A este tempo chegada a era de mil duzentos
setenta e oito, (1278) El-Rei Dom Affonso
de Portugal sendo já velho de setenta annos,

e perseguido de dores, e paixões de velhice, por des-

cançar em alguma parte dos trabalhos, e cuidados do
Reino, ao Ifante Dom Diniz seu filho, que era de
dezoito annos, e não era cazado, deu-lhe Caza em